

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai thực hiện Phương án tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng và quản lý lâm sản trên địa bàn huyện Ngọc Hôi năm 2018**

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nội dung, mục tiêu và yêu cầu của Phương án tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng và quản lý lâm sản trên địa bàn tỉnh, huyện đã đề ra (*viết tắt là Phương án*); thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, huyện trong việc triển khai các chủ trương, chính sách của Nhà nước, các Bộ, ngành về công tác quản lý, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản trên địa bàn toàn huyện.

- Kiểm soát chặt chẽ hoạt động khai thác, vận chuyển, buôn bán, chế biến lâm sản; giảm số vụ và diện tích thiệt hại do cháy rừng gây ra; phát hiện, ngăn chặn kịp thời các hành vi vi phạm Luật Bảo vệ và Phát triển rừng, hạn chế tối đa các tác động xâm hại đến tài nguyên rừng.

**2. Yêu cầu:** Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn, chủ rừng phải xác định cụ thể trách nhiệm, huy động các nguồn lực cần thiết, triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp để quản lý bảo vệ rừng và quản lý lâm sản, thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ theo Phương án tỉnh, huyện đã ban hành; ngăn chặn và giảm thiểu tối đa các hành vi vi phạm Luật Bảo vệ và Phát triển rừng trên địa bàn toàn huyện.

## II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

### 1. Hạt Kiểm lâm huyện chủ trì triển khai thực hiện

*1.1. Tiếp tục tham mưu cho chính quyền địa phương các cấp thực hiện tốt chức năng quản lý Nhà nước về quản lý bảo vệ rừng và quản lý lâm sản trên địa bàn huyện.*

- Tham mưu ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ quản lý bảo vệ rừng và quản lý lâm sản (*viết tắt là QLBR và QLLS*).

- Tham mưu xây dựng chương trình, kế hoạch QLBR và QLLS, phương án phòng, chống các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng, phòng cháy chữa cháy rừng.

- Tham mưu thành lập các Chốt liên ngành QLBR và các đoàn kiểm tra liên ngành tuần tra, truy quét tại các điểm nóng vi phạm Luật Bảo vệ và Phát triển rừng (*tùy tình hình thực tế sẽ tham mưu UBND huyện triển khai thực hiện*).



- Tham mưu xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong lĩnh vực quản lý rừng, phát triển rừng, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản.

- Thời gian thực hiện:

Trong quý I, IV/2018 tập trung tham mưu ban hành các văn bản chỉ đạo trong công tác phòng cháy, chữa cháy rừng, chống các hành vi phá rừng để làm nương rẫy trái phép và xây dựng kế hoạch QLBR.

Trong quý II, III/2018 tập trung tham mưu các văn bản chỉ đạo thực hiện công tác QLBR&QLLS, ngăn chặn các hành vi phá rừng trái pháp luật, khai thác, vận chuyển lâm sản trái phép.

*(Riêng đối với công tác tham mưu xử lý các hành vi vi phạm trong lĩnh vực quản lý rừng, phát triển rừng, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản sẽ tham mưu từng vụ việc cụ thể theo chức năng, thẩm quyền).*

1.2. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt công tác QLBR và QLLS trên địa bàn.

- Hạt Kiểm lâm xây dựng kế hoạch phối hợp với Đài truyền thanh - Truyền hình, Phòng Văn hóa và Thông tin huyện tổ chức triển khai tuyên truyền về công tác QLBR và QLLS, công tác phòng cháy, chữa cháy rừng trên xe lưu động và trên Đài truyền thanh và truyền hình huyện, đài phát thanh xã.

- Chỉ đạo Kiểm lâm địa bàn tham mưu cho UBND các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền trực tiếp về công tác QLBR và QLLS, công tác phòng cháy, chữa cháy rừng tại các thôn, làng, TDP thông qua các buổi họp dân trên địa bàn xã phụ trách.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

1.3. Tổ chức tuần tra, truy quét về phá rừng trái pháp luật, khai thác, vận chuyển lâm sản trái phép tại các khu vực trọng điểm vi phạm, tập trung chủ yếu tại các xã: Đăk Ang, Đăk Dục, Đăk Nông, Đăk Xú và khu vực đường tuần tra biên giới, khu vực đường N5, NT18, đường vào Đồn Biên phòng Đăk Xú, khu vực giáp ranh với huyện Đăk Glei, Đăk Tô, Sa Thầy.

Hạt Kiểm lâm xây dựng kế hoạch phối hợp với UBND các xã, thị trấn, các đơn vị chủ rừng và các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

1.4. Kiểm tra, giám sát trách nhiệm bảo vệ rừng, PCCCR của các đơn vị chủ rừng.

Hạt Kiểm lâm chủ trì xây dựng kế hoạch phối hợp với UBND các xã, thị trấn, các đơn vị có liên quan tổ chức kiểm tra việc triển khai thực hiện Phương án BVR- PCCCR của các đơn vị chủ rừng.

- Thời gian thực hiện: Quý I, IV/2018, ngoài ra sẽ tổ chức kiểm tra đột xuất theo yêu cầu nhiệm vụ.

1.5. Kiểm tra các cơ sở gây nuôi, kinh doanh động vật hoang dã.



Xây dựng kế hoạch kiểm tra các cơ sở gây nuôi động vật hoang dã; tổ chức ký cam kết với các nhà hàng, quán ăn không mua bán, kinh doanh động vật hoang dã và sản phẩm của chúng.

- Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên hoặc đột xuất theo yêu cầu.

#### 1.6. Quản lý các cơ sở kinh doanh, chế biến lâm sản

Xây dựng kế hoạch kiểm tra tình hình hoạt động của các cơ sở kinh doanh, chế biến lâm sản. Tất cả lâm sản (gỗ tròn, gỗ xẻ) khi nhập, xuất xưởng, chế biến, lưu thông phải được Hạt Kiểm lâm kiểm tra cụ thể. Việc tiếp nhận, xác nhận nguồn gốc lâm sản phải vào sổ theo dõi, giải quyết công vụ lưu trữ đầy đủ tại Hạt Kiểm lâm.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên hoặc đột xuất theo yêu cầu.

#### 1.7. Theo dõi diễn biến tài nguyên rừng.

Theo dõi, cập nhật những biến động về trạng thái rừng, diện tích rừng và đất lâm nghiệp trên địa bàn toàn huyện. Mọi thay đổi phải được cập nhật kịp thời, đầy đủ theo từng tháng, quý để làm cơ sở dữ liệu phục vụ cho việc xây dựng các chương trình, mục tiêu, kế hoạch về quản lý bảo vệ và phát triển rừng hàng năm, giai đoạn.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

#### 1.8. Tăng cường các hoạt động phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ quản lý bảo vệ rừng.

Tăng cường các hoạt động phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong công tác QL BV R & QLLS. Nội dung phối hợp thực hiện theo quy chế đã xây dựng (Quy chế phối hợp giữa Kiểm lâm, Dân quân tự vệ, Công an, Biên phòng, chủ rừng...); trong đó chú trọng phối hợp trong hoạt động tuần tra, truy quét BV R, chữa cháy rừng và xử lý vi phạm về QL BV R. Việc phối hợp phải đảm bảo chặt chẽ, đồng bộ và có hiệu quả.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên hoặc đột xuất theo yêu cầu.

## 2. UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện

2.1. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phương án tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng và quản lý lâm sản cấp xã năm 2018 theo đúng yêu cầu, mục tiêu của Phương án đã ban hành.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong tháng 01/2018.

2.2. Triển khai thực hiện nghiêm túc những nội dung của Phương án tăng cường công tác QL BV R và QLLS giai đoạn 2016- 2020, cụ thể:

2.2.1. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật liên quan đến lĩnh vực quản lý rừng, phát triển rừng, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản; chú trọng tuyên truyền trực tiếp đến người dân sống gần rừng, những khu vực vùng sâu, vùng xa, vùng tập trung đông đồng bào dân tộc thiểu số; nội dung cần ngắn gọn, dễ hiểu, phù hợp với phong tục tập quán của địa phương.



- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2.2.2. Tổ chức lực lượng tuần tra, truy quét, giải quyết dứt điểm các điểm nóng vi phạm về quản lý rừng, phát triển rừng, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản trên địa bàn, đảm bảo giảm thiểu số vụ vi phạm, mức độ thiệt hại theo mục tiêu Phương án đã đề ra.

- Địa điểm tuần tra, truy quét: UBND các xã rà soát, xác định các điểm nóng về vi phạm QLBV; lập kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên hoặc đột xuất theo yêu cầu.

2.2.3. Tăng cường kiểm tra các cơ sở mộc dân dụng trên địa bàn.

- Tiếp tục tổ chức ký cam kết với các cơ sở mộc dân dụng thực hiện nghiêm túc các quy định hiện hành về gia công, chế biến lâm sản; có biện pháp xử lý hoặc đề nghị xử lý đối với các cơ sở vi phạm; đề nghị thu hồi giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh theo quy định.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

- Tiếp tục rà soát, thống kê các cơ sở mộc dân dụng nằm trong khu vực dân cư, đề nghị UBND huyện di dời các cơ sở này cách xa khu dân cư 200 m đúng theo quy định của UBND tỉnh.

Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong quý II/2018.

### **3. Các cơ quan, đơn vị có liên quan**

3.1. *Tiếp tục rà soát và có giải pháp xử lý triệt để phương tiện xe độ chế đang hoạt động, lưu thông trên địa bàn huyện; điều tra, xác định đối tượng và triệt phá những đầu nậu buôn bán lâm sản trái phép theo yêu cầu, nội dung của Phương án.*

- Đơn vị thực hiện: Công an huyện chủ trì, phối hợp với UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3.2. *Tiếp tục tham mưu UBND huyện rà soát quy hoạch sử dụng đất, bố trí sử dụng đất theo quy định đối với đất giao chôn lấp sau khi thu hồi.*

- Đơn vị thực hiện: Phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3.3. *Tham mưu UBND huyện giao, cho thuê diện tích rừng và đất lâm nghiệp hiện do UBND các xã quản lý. Đối tượng được giao, thuê đất, rừng cần ưu tiên cho các hộ gia đình, cộng đồng dân cư tại chỗ sống chủ yếu bằng nghề rừng.*

- Đơn vị thực hiện: Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường, UBND các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Thực hiện theo chủ trương của tỉnh.

*3.4. Hỗ trợ người dân canh tác nông, lâm nghiệp bền vững trên đất nương rẫy; tăng cường công tác khuyến nông, khuyến lâm.*

- Hướng dẫn nhân dân canh tác nông, lâm nghiệp bền vững trên diện tích đất nương rẫy, nâng cao hiệu quả sử dụng đất, góp phần ổn định cuộc sống, tạo việc làm và có thu nhập từ nông, lâm nghiệp; tham mưu UBND huyện xây dựng kế hoạch đào tạo cho cán bộ lâm nghiệp cấp xã, đặc biệt là ở các thôn bản, cộng đồng ở vùng sâu, vùng xa.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan và UBND các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

*3.5. Tăng cường kiểm tra, quản lý chặt chẽ người, phương tiện, ngăn chặn việc khai thác, mua bán, vận chuyển lâm sản trái phép trong khu vực biên giới; phối hợp và tạo điều kiện thuận lợi để chủ rừng, chính quyền địa phương và các lực lượng chức năng thực hiện nhiệm vụ tại khu vực biên giới.*

- Đơn vị thực hiện: Các Đồn Biên phòng đóng chân trên địa bàn huyện.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

*3.6. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Phương án cụ thể tại lâm phần các đơn vị chủ rừng quản lý năm 2018.*

- Đơn vị thực hiện: Các đơn vị chủ rừng.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong tháng 01/2018.

*3.7. Tuyên truyền kịp thời về chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, các văn bản, quy định của pháp luật về công tác QLBR, QLLS và quá trình triển khai thực hiện phương án do UBND tỉnh, huyện ban hành.*

- Đơn vị thực hiện: Đài TT-TH chủ trì, phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Hạt kiểm lâm, UBND xã, thị trấn thực hiện.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

*3.8. Thực hiện các chế độ về báo cáo tình hình triển khai thực hiện Phương án theo quy định.*

- Đơn vị thực hiện: UBND các xã, thị trấn; các đơn vị chủ rừng, các cơ quan đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Định kỳ 06 tháng, 01 năm hoặc đột xuất theo yêu cầu.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Thủ trưởng các đơn vị, UBND các xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ được phân công, chỉ đạo xây dựng chương trình hành động và triển khai thực hiện theo đúng nội dung kế hoạch do UBND huyện ban hành. Định kỳ 06 tháng, 01 năm hoặc đột xuất theo yêu cầu, báo cáo tình hình triển khai thực hiện Phương án theo quy định.



2. Giao Hạt Kiểm lâm huyện theo dõi, giám sát và tổng hợp việc triển khai thực hiện kế hoạch; kịp thời báo cáo cho Ban Chỉ đạo, UBND huyện biết, chỉ đạo.

3. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có những khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo Ban Chỉ đạo huyện, UBND huyện (*qua Hạt Kiểm lâm huyện*) để điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung kế hoạch cho phù hợp./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (b/c);
- TT Huyện ủy (b/c);
- BCĐ BV&PTR huyện;
- Đ/c Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Hạt Kiểm lâm huyện;
- Công an huyện;
- Phòng TN và MT huyện;
- Phòng NNV&PTNT;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các đơn vị chủ rừng;
- Các đơn vị Biên phòng đóng chân trên địa bàn;
- Các đơn vị liên quan;
- Trang thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT, TH



**Vương Văn Tuyên**